ПРИКАЗ

х~ ILJ3
" 1 (}" ~ /а-
r. Мос1ша

2020 г.

Об изменениях и дополнениях приказа .N!! 380 от 06.06.2019 г.

В связи с изменениями и дополнениями к приказу N2З8О от Об июня

20 19 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Провести праздничные мероприятия, посвященные 90-летию со дня

образования МЭИ 18 и 19 июня 2020 года.

2. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий, посвященных

90-летию образования МЭИ в следующей редакции (Приложение 1 ).

3. Вывести из состава Оргкомитета по подготовке к празднованию 90-

летия МЭИ Кузнецова В.Н.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по работе

с молодежью, спорту и безопасности Плотникова А. В.

Ре1стор Н.Д. Рогалев

..,
-'

4

5

6

7

8

10

УТВЕРЖДЕНО

nриказ,дм peктilj)_q ФГБОУ ВО «НИУ $S~ЭИ»
от (( / [ / » U...:5 2020 г. NQ 1' qЗ

План

основных мероnриятий по подготовке и nроведению 90-летнего юбилея

Национального исследовательского университета «МЭИ»

Мероприятие У части и ки/Статус Сроки

мероприятия

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (отв. Плотников А.В.)

Заседания оргкомитета, исполнительных дирекций и Оргкомитет По мере

рабочих групn необходимости

Сnиски на nоощрение (награждение и nремирование) Ректорат, Дирекции 12 мая 2020 г.

преподавателей, сотрудников и студентов (в т.ч. институтов

Наградами Минобнауки , Минэнерго, Минпросвещения)

Юбилейные мероприятия в институтах, на кафедрах . в Дирекции институтов, 1 О марта 2020 г.
студенческих объединениях. Представить на кафедры, студенческие

утверждение планы. организаuии

Ректорский прием почетных гостей университета в честь Ректорат, Дирекции 18 июня 2020 г.

90-летия МЭИ институтов

Торжественное праздничное мероприятие в честь 90- Ректорат, Дирекции 19 июня 2020 г.

летия МЭИ, с участием сотрудников, студентов, институтов

Почетных професеорав университета, почетных гостей и

выпускников мэи

Списки гостей и рассьmка приглашений участникам и Ректорат, Дирекции 27 аnреля 2020 г.
почетным гостям институтов

Спонсорская поддержка 1 Встречи с членами Рек-т, Дирекции институтов постоянно

Попечительского совета МЭИ, отраслевыми партнерами

и выпуск.

2. РАБОТА ПО ИСТОРИИ УНИВЕРСИТЕТА (отв. Плотников А.В.)

Ответственный

Плотников А.В.

Савин Н.Г.

Дирекции институтов,

заведующие

кафедрами, Рук. студ.

Лейман Е.Н.

Плотников А.В.

Плотников А.В.

Лейман Е.Н. ,

Плотников А.В .

1 1 Концепция Музея МЭИ (экспозиции, цифровая и 1 Музей НИУ «МЭИ», УОС 1 02 марта 2020 г. 1 Комов А.Т., Семенова

1

j

распределенная) Е.М . , привлеченные

специалисты

2 Ремонт нового помещения и открытие в нем МИКи ПР Декабрь 2020 г. Лейман Е.Н.

обновJ1енной экспозиции Музея МЭИ (ау д. В-1 00)
....
.) Формирование экспозиции музея МЭИ и цифровой и Музей НИУ «МЭИ», УОС Декабрь 2020 г. Родин А .Б .

распределенной составляющих. Формирование фото-.

кино- и видеоархива в цифровом формате.

5 Фотовыставка в фойе Главного учебного корпуса «МЭИ УОС, Дирекции институтов 18 мая 2020г. Семенова Е .М .

вчера, сегодня, завтра»

6 Видеоролик о МЭИ 5-7 мин. УОС О 1 июня 2020г. Семенова Е.М.

3. НАУЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ (отв. Драгунов В.К.)
1 Выставка научно-технических разработок МЭИ У ни вереитетекий 18 июня 2020 года Комаров И.И.

2 Плановые научно-технические конференции. семинары По статусу проводимых 18 июня 2020 года Драгунов В.К .

и т.п. под эгидой 90-летия МЭИ мероприятий

4 Дни образовательных инноваций (мастер классы Университетский В течение 2020 г. Волков А.В.,

аспирантов, магистрантов) Макаревич Е.В.

5 Дни научных достижений (научно-проблемные У ни вереитетекий Июнь 2020 года Комаров И.И.

семинары по результатам студенческих исследований;

конкурсыпроектов)

4. ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (от в. Плотников А. В.)

1 Юбилейный буклет о НИУ «МЭИ» на русском и УОС, УВС 27 марта 2020 г. Федотов А.М. ,

английском языках Семенова Е.М . ,

Гуличева Е.Г. ,

Афанасьев А.Д .
....
.) Альбом творческих работ и произведений Каф. ИГ, УОС 18 мая 2020 г. Касаткина ЕЛ. ,

преподавателей, сотрудников и студентов МЭИ Курочкин Д.С.

4 Сборник «МЭИ: путешествие в историю» (в 4-х томах) Издательство МЭИ 31 мая 2020 г. Федотов А.М .,

(издание) Афанасьев А.Д,

Грузков С.А. ,

1

Касаткина ЕЛ.,

Колосов О.С.

5 Рубрика «МЭИ - 90 лет» в газете «Энергетик» УОС 31 дек. 2019 г. Семенова ТЕ.

6 Юбилейный номер газеты «Энергетик» УОС 30 апр.2020 г. Семенова ТЕ.

7 Юбилейные спец-выпуски журналов «Вестник МЭИ». Науч. уп р. В течение 2020 г. Драгунов В.К ..
«Теплоэнергетика», «Электричество», «Радио» и т.п., Дирекции институтов

8 Перевод текста юбилейного буклета (набора буклетов) УВС 1 мая 2020 г. Тарасов АЕ.

на английский язык

9 Размещение на изданиях Издательства МЭИ Издательство МЭИ В течение 20 19/20 Афанасьев А.Д.

юбилейного логотипа униве_Q_ситета г.г.

5. РАБОТА С ВЕТЕРАНАМИ (отв. Таранин Б.Л.)

1 Встречи с ветеранами университета, посвященные Дню Профком сотрудников, Совет В течение 2020 г. Киселев ГЛ. ,

Победы, Дню пожилых людей, юбилейным датам и ветеранов Таранин БЛ.

П&\1Ятным событиям

2 Выступления ветеранов университета перед студентами Совет ветеранов В течение 2020 г. Таранин БЛ. ,

Киселев ГЛ.,

Крюков АЛ.
,
.) Привлечение Совета ветеранов к участию в подготовке Совет ветеранов. Оргкомитет В течение 2020 г. Таранин Б.Л. ,

и проведении юбилея Киселев ГЛ.

4 «Бал Ветеранов МЭИ» Совет ветеранов Декабрь 2020 г. Таранин Б.Л.,

дкмэи Пастернак О.М.,

Киселев ГЛ.

6. РАБОТА С ПРЕПОДАВАТЕЛЯМИ И СОТРУДНИКАМИ (отв. Замолодчиков В.Н.

1 Конкурс рукописей учебников по направлениям УУ, Дирекции институтов, 30 октября 2020 Макаревич Е.В.
подготовки в МЭИ, посвященный 90-летию МЭИ заведующие кафедрами '

года :

2 Конкурс среди профессорско-преподавательского УУ, Дирекции институтов, до о 1 июня 2020 г. Макаревич Е.В.

состава «Преподаватель года МЭИ», «Доцент года заведующие кафедрами Савин Н.Г.

МЭИ», «Профессор года МЭИ»
.,

Конкурс среди молодых преподавателей УУ, Дир. Ине., заведующие до о 1 июня 2020 г. Макаревич Е.В . .)

«Педагогический дебют» кафедрами

4 Конкурс «Лучшая монография» УУ, Дирекции институтов, до 01 июня 2020 г. Драгунов В.К .

заведующие кафедрами

5 Конкурс для институтов НИУ «МЭИ» «Лучшая Дирекции институтов, УСВР До 01 декабря 2020 Федотов А.М.

организация воспитательной работы в институте» года

6 Книжные выставки в НТБ НИУ «МЭИ» НТБ. Дирекции институтов, Шибаева Е.Г .

заведующие кафедрами

7 Выставка художественных работ сотрудников. Каф. ИГ. ГПИ 30 апр. 2020 г. Касаткина ЕЛ.

студентов и выпускников МЭИ Родин А.Б.

7. РАБОТ А СО СТУДЕНТАМИ (о тв. Федотов А.М.)

1 Общеуниверситетский конкурс «Лучшая учебная УСВР. Дирекции институтов 3 1 мая 2020 г. Осипов А.А.

группа» Климова А .В .

2 ПЛАН_ лекции для студентов 1 курса по истории УУ. Дирекции институтов. 31 августа 2020 г. Макаревич Е.В.

университета во время практики N2 1 заведующие кафедрами

3 «Кубок ректора» по игре КВН осе 30 ноября 2020 г. Силаев М.А.

Власов В.А.

4 Спартакиада НИУ «МЭИ» Каф. ФиС, Дирекции 30 июня 2020 г. Горелова В.Ф.

институтов

5 Студенческий фотоконкурс «МЭИ в моем сердце! » осе 31 марта 2020 г. Силаев М.А.

6 Студенческий конкурс видеоклипов «Наш МЭИ» осе 31 марта 2020 г. Силаев М.А.

7 Флэш-моб студентов «МЭИ- 90 лет! » осе Апрель 2020 года Силаев М.А.

8 Аудиогид по университету осе 31 мая 2020 г. Силаев М.А.

Радио МЭИ Власов В.А.

8. РЕКЛАМНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (отв. Плотников А.В.)

1
Наполнение информацией юбилейной рубрики на УОС,ИВЦ В течение 2020 г. Семенова Е.М.

портале МЭИ

Макеты всех видов юбилейной продукции УОС, НИЧ, УВС, УУ До О 1 апр. 2020 г. Семенова Е.М. ,

2 (полиграфической, рекламной, сувенирной и пр.) Тарасов А.Е. ,

Попов С.К.

Изготовление всех видов юбилейной продукции УОС, НИЧ, УВС, УУ До 15 мая 2020 г. Семенова Е.М.,

.., (полиграфической, рекламной, сувенирной и пр.) До 15 дек. 2020 г. Михайлов М.С. ,

..)

Тарасов А.Е. ,

Попов С.К.

9. РАБОТА СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (отв. Плотников А.В.
1 1 Освещение подготовки и празднования юбилея на 1 УОС 1 В течение 1 Семенова Е.М.

лортале МЭИ. в СМИ. подготовка и выпуск лресс- и 20 19/20г.г.
лост-релизов.

2 Публикации в корпоративных СМИ компаний -

1

УОС. Дирекции институтов В течение 2020 г. Семенова Е. М.

партнеров материалов об истории университета.

тематических интервью руководителей.

10. МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (отв. Тарасов А.Е.)
1 Международные мероприятия под эгидой 90-летия МЭИ УВС План к 30.03.2020 Гуличева Е.Г.

г.

2 Перечень и краткие справки всех зарубежных вузов и УВС 27 апреля 2020 г. Гуличева Е. Г.

организаций - партнеров
....
.) Списки иностранных гостей для участия в юбилейных УВС 27 апреля 2020 г. Гуличева Е.Г.

мероприятиях

11. РАБОТА СО ШКОЛЬНИКАМИ И МЕСТНЫМИ ЖИТЕЛЯМИ
1 Мероприятия со школьниками под эгидой юбилея МЭИ ФДП В течение 2020 г. Кондрат А.А.

2 Мероприятия с жителями района Лефортово и Юго- дк В течение 2020 г. Пастернак О.М.

восточного округа под эгидой юбилея МЭИ

12. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОТОКОЛУ РЕКТОРАТА 31.10.19
1 Экскурсии по институтам (12 маршрутов) Дирекции институтов 18 июня 2020 г.
2 Круглые столы по институтам (2 по институту) Дирекции институтов 18 июня 2020 г. 1

....
Ректорский прием 1 зал приемов 2 эт глав.уч.корпуса Ректорат 18 июня 2020 г. Лейман Е.Н . .)

14:00- 16:00
4 Экскурсия для почетных-гостей на теллоходе по Ректорат 18 июня 2020 г. Тарасов А.Е.

Москве-реке

б Ректорский прием 1 зал приемов 2 эт глав.уч.корпуса Ректорат 19 июня 2020 г. Леймаи Е.Н.

10:00- 12:00
7 Торжественное открытие памятника «РОТОР Ректорат 19 июня 2020 г. Леймаи Е.Н.

ЭЛЕКТРОГЕНЕРАТОРА» 12:30- 12:40
8 Прием членов Правительства РФ, почетных гостей и Ректорат, Дирекции 19 июня 2020 г.

экскурсия по МЭИ институтов 12:40- 14:00
9 Ректорат, ДК 19 июня 2020 г.

Торжественный концерт в БАЗе 12:40- 14:00